RELACION

PER
PROJEKTVENDIMIN

PER

NJE NDRYSHIM DHE DISA SHTESA NE VENDIMIN NR.298 DATE
20.04.2016 “PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSTONIMIN E AGJENCISE
KOMBETARE TE TURIZMIT” TE NDRYSHUAR

L QELLIMI 1 PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN
TE ARRIHEN.

Projektvendimi ka si g&llim shtimin e kompetencave t& Agjencisé Kombétare t&
Turizmit (AKT) duke u fokusuar né hartimin e kalendarin turistik t& aktiviteteve
zbavitése me karakter kombétar né bashk&punim me institucionet qendrore
njésité e vetégeverisjes vendore dhe grupet ¢ interesit né fushén e turizimit si
dhe monitorimin e tij.

Gjithashtu projektvendimi pércakton detyrimin ¢ AKT pér monitorimin e
zbatimit dhe realizimit t& projekteve krijuese pér promovimin e turizmit, si dhe
t& ngjarjeve qé jané t& pérfshira né kalendarin turistik t& cilat do t€ financohen
nga fondi buxhetor i miratuar pér projektet.

Népérmjet kétij projektvendimi synohet krijimi i njé kalendari kombétar
gjithévjetor i cili do t& pérfshijé evente dhe ngjarje t& spikatura kulturore, t&
tradités, sportive dhe natyrore, t& cilat ofrojné zbavitje dhe kénaqési pér turistét
né t& gjithé territorin e Shqipérisé si dhe nxitja dhe mbéshtetja e projekteve
inovative né fushén e turizmit.

II. VLERESIMI [ PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE.

Miratimi i kétij projektvendimi nuk &sht& parashikuar né programin analitik t&
akteve t& Ministrisé s& Turizmit dhe Mjedisit pér vitin 2024, por &shté ng
pérputhje me Programin Politik t& Ké&shillit t& Ministrave.
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II. ARGUMENTIMI 1 PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITI, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Ky projektvendim vjen si rezultat i ndryshimeve ligjore q& pé&soi Ligji 93/2015
“Pér turizmin” i ndryshuar, népérmjet Ligjit nr. nr. 30/2024, daté 4.4.2024, né
nenin 14 t& tij, “Funksionet dhe kompetencat ¢ Agjencisé Kombétare i€
Turizmit” (AKT).

Me qéllim térhegjen e vizitave t& turistéve vendas dhe t€ huaj, jo vetém n& zonat
tradicionale turistike por edhe né zonat ¢ tjera t& vendit, u parashikua hartimi i
kalendarit turistik t€ aktiviteteve zbavitése 1 cili né€ vetvete €shté njé program
gjithévjetor, q€ pérfshin t& gjitha ngjarjet kulturore, t€ tradités, sportive dhe
natyrore dhe q& ofron zbavitje dhe kénaqési pér turistét né t& gjith& territorin e
Shqipérisé. Ky kalendar publikohet ¢do vit n& fagen zyrtare t& ministrisé
pérgjegjése pér turizmin dhe t&€ institucionit pérgjegjés pér promovimin e
turizmit (AKT), si dhe n& platformat online t&€ menaxhuara prej tij.

AKT do t€ orientojé zhvillimin e eventeve né lidhje me shtrirjen gjeografike dhe
kohén mé t& pérshtatshme si dhe do t&€ luaj rolin e koordinatorit p&r t& gjitha
ngjarjet pjesé e kalendarit kombétar t& festave, me qéllim mbarévajtjen e tyre.
Pér pérfshirjen e ngjarjeve, aktiviteteve né kalendarin turistik, t& cilat
organizohen nga institucione publike dhe private, AKT bén vler&simin bazuar
né vierat qé do t& péreillen si dhe né ndjekshméring qé parashikohet t& ketg gjaté
zhvillimit i€ tyre. o

Gjithashtu ky projektakt do t& krijojé mundgsing pér mbéshtetjen nga AKT (&
projekteve inovative e me karakter krijues, t€ cilét kan& pér géllim kryesor
promovimin e turizmit. '

N¢ ké&té& projektakt jan€ detajuar llojet shérbimeve t€ promocionit prej t& cilave
AKT do t& krijoj€ t& ardhura dytésore.

Népérmjet t& ardhurave q& do té sigurohen, AKT-sé 1 krijohet mundésia pér t&
rritur numrin e subjekteve turistike qé do té promovojé brenda dhe jashté
territorit t& vendit, n& panaire t& turizmit, n& njé hapésiré t¢ perbashket nén
logon e Shqipérisé.

Gjithashtu t& ardhurat dyté€sore do t& krijojn€ mundésing pér penmres:mln e
sh&rbimit t¢ promovimit online si dhe do t& rrisé numrin e subjekteve t& cilét
ushtrojné veprimtari né fushén e turizmit ose t& lidhura indirekt me t&, pér tu
promovuar online n€ fagen e AKT apo né platforma té tjera.
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IV. VLERESIMI I LIGISHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR.

Projektvendimi hartohet né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& pikés
2, 18 nenit 12 , t& ligjit nr. 93/2015, “Pér turizmin” i ndryshuar, me propozimin e
ministrit t& Turizmit dhe Mjedisit.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (P¥R PROJEKTAKET NORMATIVE).

Projektvendimi nuk synon transpozimin ¢ acquis communauiaire.

VL. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTIES SKE
PROJEKTAKTIT. '

N& kété projektvendim parashikohen t& b&het njé ndryshim dhe shtesat me
pérmbajtjen si mé poshté:

NEé pikén 1 té projektvendimit, pér shkak t& ndryshimit institucional t€ fushés sé&
pérgjegjésisé s& turizmit, éshi¢ parashikuar se kudo né vendim, togfjai€shi
“Zpvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtis¢ dhe Sipérmarrjes” zévendésohet me
“Turizmit dhe Mjedisit™.

Pér shkak t& shtimit t& detyrave dhe pergjegjésive t& AKT, nga ndryshimet
ligjore né ligjin e turizmit, n& ké&té projektvendim jané parashikuar shtesat e
méposhtme:

Né& kreun I, me g&ilim realizimin dhe monitorimin e zbatimit t€ kalendarit
turistik gjithévjetor jané parashikuar shtesat me p&rmbajtjen si vijon:

“8.5/1 “Harton, n& bashk&punim me institucionet gendrore, njésité e
vetégeverisjes vendore dhe grupet e interesit n& fushén e turizimit, kalendarin
turistik t& aktiviteteve zbavitése duke i orientuar ato pér shtrirjet gjeografike si
dhe pér tematikén e eventeve t& preferuara pér turistét né kéto zona duke
koordinuar njékohésisht edhe realizimin e kétij kalendari.” dhe

8.5/2 “Orienton, koordinon, dhe promovon kalendarin furistik si dhe
monitoron ndjekshméring nga publiku e aktiviteteve t& kétij kalendari.”.
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Pér krijimin e mundé&sisé pér mbéshtetjen nga AKT & projekteve inovative e me
karakter krijues, t& cilét kané pér qé&llim kryesor promovimin e turizmit jang
shtuar pikat si mé& poshté:

“ 8.6/1 Financon nga fondi buxhetor i miratuar pér ¢do vit, realizimin e

projekteve t& cilat kan€ karakter krijues e me objekt t& veprimtarisé sé& tyre
turizmin si dhe ngjarje g jang t& pérfshira né kalendarin turistik, pas miratimit
t& ministrit.” dhe

“ 8.6/2 Monitoron zbatimin dhe realizimin e projekteve me karakter krijues t&
cilat kan&¢ pér géllim promovimin e turizmit, si dhe t& ngjarjeve ¢& jang &
pérfshira né kalendarin turistik, t& financuara nga fondi buxhetor i miratuar.” .

Gjithashtu, né kété projektakt, jané béré shtesa népérmjet té cilave detajohen
llojet ¢ shérbimeve t& promocionit prej t& cilave AKT do t& krijojé t& ardhura
dyt&sore me pérmbajte si vijon:

“8.12/1 Krijon t€ ardhura dyt&sore nga pagesat e subjekteve t& ciléve u ofrohet
shérbimi i promovimit t¢ aktiviteteve & tyre né hapésirat ¢ menaxhuara nga
Agjencia Kombétare ¢ Turizmit” dhe

“ 8.12/2 Shérbimet e oftruara nga Agjencia Kombétare e Turizimit, t& cilat
krijojn&t¢ ardhura dytésore jané si mé poshté:

a) Shérbim i promovimit t& aktiviteteve dhe veprimtarive turistike t&
subjekteve private t& interesuara si: hotele, bare, resorte, restorante,
qéndra tregtare, agroturizém, gendra
estetike, operatoré turistiké, agjenci udh&timi, SPA, ATM, farmaci,
dentist, spital, kompani eventesh etj, népérmjet aplikacioneve digjitale.

b) Shérbim i promovimit t& subjekteve (€ interesuara n& hapésirat ¢

- panaireve kombétare dhe ndérkombétare ku Agjencia Kombétare e
Turizimit do t& marré pjesé.

¢) Shérbim né hapésirat e eventeve promovuese t& Shqipéris¢ Turistike
brenda dhe jashté vendit si panaire apo evente & tjera promovuese té
kalendareve turistike t& aktiviteteve zbavitése. _

d) Shérbim p&r promovim né& evente, konferenca, seminare n& fushén e
turizimit né brenda dhe jasht& vendit, ku Agjencia Kombétare ¢ Turizimit
do t& promovojé& Shqipériné Turistike.
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¢) Shérbim i promovimit t& aktiviteteve né fushén e turizimi, t€ subjekteve
t€ interesuara, né& éeb-in ¢ Agjencis€ Kombétare t& Turizmit.”.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PR
ZBATIMIN E AKTIT.

Pér zbatimin e ké&tij vendimi ngarkohen Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe
Agjencia Kombétare e Turizmit.

VIIL, PERSONAT DHE INSTITUCIONET Qi KANE KONTRIBUAR N
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT.

Ky projektakt &sht& hartuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe do ti
dérgohet p& mendim, -Ministris€ s& Financave, Ministrisé s& Ekonomisé
Kulturés dhe Inovacionit, Ministrisé s& Drejtésis€, Ministrisé s¢ Brendshme si
dhe Agjencisé pér Mbéshtetjen ¢ Vetgeverisjes Vendore. '

IX. RAPORTI 1 VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE.

Hyrja n€ fuqi e kétij projektvendimi do t& sjellé efekte financiare shtesd pér
buxhetin ¢ shtetit pasi AKT, nga fondi buxhetor i miratuar ¢do vit, do t&
financojé projekte dhe veprimtari né fushén e turizmit, t& parashikuar né nenin
31 dhe né pikén 14 t& nenit 14 t& ligjit nr.93/2015, “Pér Turizmin” i ndryshuar.
Gjithashtu zbatimi i ké&tij projektakti do t& krijoj& t& ardhura dytésore nga
shé&rbimet e promovimit q& do tu ofrojé AKT-ja subjekteve t& interesuara, né
hapé&sirat e menaxhuara prej saj.

PROPOZUESI
MINISTRI

MIRELA KUMBARO FURXHI
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